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Abstrakt

Práce se věnuje shromáždění základních
informací o různých typech zdrojů na-
pětí a vymezení funkce jejich komponent.
Z různých možností je vybrána topolo-
gie zdroje vysokého napětí, jež je dosta-
tečně efektivní, zároveň ale bezpečná a
jednoduchá pro konstrukci. Podle dostup-
ných zdrojů je vypracován návrh elektric-
kého obvodu včetně jeho softwarové si-
mulace v programu LTSpice. Zařízení je
poté zkonstruováno. Zvolený zdroj vyso-
kého napětí využívá IHVT transformátor
z vyřazené CRT obrazovky, který je vyso-
kofrekvenčně buzen s využitím integrova-
ného obvodu NE555. Měření výstupního
napětí je provedeno na odporovém napě-
ťovém děliči. Celé zařízení je napájeno ze
síťového spínaného stejnosměrného zdroje
napětí 24 V. Součástí konstrukce je i ná-
vrh přístrojové krabice v programu Au-
toCAD a tisk jednotlivých dílů na 3D
tiskárně.

Klíčová slova: vysoké napětí, spínaný
zdroj, IHVT transformátor, LTSpice
simulace, konstrukce přístroje

Vedoucí: Doc. Ing. Vítězslav Pankrác,
CSc.

Abstract

The thesis is focused on gathering basic
information about different types of power
sources and defining the function of their
components. From various options, one
topology is selected that is enough effi-
cient, safe and simple to construct. With
available sources being taken into consid-
eration, the circuit design is created and
LTSpice software simulation is made. The
device is built as well. The high voltage
source uses an IHVT transformer from an
old CRT screen, which is high frequency
excited using the NE555 integrated circuit.
The output voltage is measured using a
resistive voltage divider. The entire de-
vice is powered from a 24 V DC switching
power source. The construction part also
includes an AutoCAD design of a device
box and printing its components on a 3D
printer.

Keywords: high voltage, switching
power supply, IHVT transformer,
LTSpice simulation, device construction

Title translation: Design and
construction of a simple high voltage
power supply
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Kapitola 1

Úvod - proč zdroj vysokého napětí?

Podíváme-li se zpět do minulosti lidstva a jeho poznávání světa okolo sebe,
přirozeně nás napadne, že lidé se setkávali s elektřinou a s elektromagnetic-
kým polem nejprve pouze prostřednictvím jejich přírodních projevů, aniž
by fyzikálním principům stojícím za těmito projevy vůbec rozuměli. Pro-
jevy magnetického pole Země (v součinnosti s dalšími fyzikálními jevy) ve
formě polární záře znaly již starověké civilizace. Později se ho zvídaví lidé
naučili i využívat, a tak například již staří Číňané používali kompas, který
jim usnadnil orientaci.

První proniknutí do světa elektrického pole trvalo lidem o něco déle, avšak
jeho projevy ve formě blesků či Eliášových ohňů jsou poměrně běžné. Tyto
jevy byly a zůstávají natolik fascinujícími, že snaha o objasnění jejich příčiny
vedla k mnohým experimentům a důležitým objevům z oblasti elektřiny.
Vznik elektrostatického pole třením jantaru znal již řecký filozof Thales
v 6. století př. n. l. Ostatně od slova jantar (řecky élektro) je odvozen název pro
elektřinu jako takovou. [Lys08] Souvislost elektřiny s bouřkovým počasím ale
dokázal až v roce 1752 americký státník se zájmem o vědu Benjamin Franklin.
Experiment to byl poněkud nebezpečný - při bouřce pouštěl létajícího draka.
Působení elektrostatického pole na hedvábnou šňůrku a jiskra přeskakující
z kovového klíče na Franklinovu ruku však dokázaly, že bouřka je jistou
formou elektrického procesu. [Kul12]

Pravděpodobně nejslavnějším experimentátorem v oblasti fyziky vůbec se
o několik málo desetiletí později stal Michael Faraday. Tento Londýňan na
poli britského Královského institutu a Akademie věd provedl mnoho pokusů,
kterými jednak vědu popularizoval, jednak pak experimentálně dokázal pod-
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1. Úvod - proč zdroj vysokého napětí? ...........................
statnou skutečnost, že elektřina a magnetismus jsou vzájemně provázanými
jevy. Na jeho práci navázali další vědci, například matematicky dobře vyba-
vený James Maxwell, který položil základ modernímu matematickému popisu
elektromagnetického pole. [HaM04]

Z běžného života známe, že třením nafukovacího balonku o vlasy jej na-
bijeme a silou elektrického pole vlasy k balonku přitáhneme. Při oblékání
svetru často slyšíme praskání. Při šoupání nohou o zem v pletených papučích
„dostaneme ránu“ od kovového zábradlí či od jiného člověka. To všechno jsou
projevy elektrostatického pole relativně nízké intenzity. Již zmíněné blesky či
Eliášovy ohně nejsou ničím jiným než elektrickým obloukem (resp. koronou),
jen ve velkém měřítku. Náboj nahromaděný ve vrstvách mraků (a jemu odpo-
vídající rozdíl elektrických potenciálů, tedy napětí, které dosahuje velikosti
až desítek milionů voltů [Stu19]) je tak velký, že dojde k přeskoku jiskrového
výboje ve formě blesku.

Obrázek 1.1: Blesky jsou jiskrové výboje mezi místy s rozdílem potenciálů o
velikosti až desítek milionů voltů. Převzato z [Stu19].

V laboratorních podmínkách můžeme takový výboj (až o velikosti jednotek
či dokonce desítek centimetrů) vytvářet a zkoumat právě díky zdroji vysokého
napětí (to má velikost několik desítek až stovek kV). Zdroj umožňuje také
vytvářet elektrické pole velké intenzity. Následně díky němu můžeme zkoumat
chování materiálů v silném elektrickém poli, průrazné napětí vzorků, silové
působení na částice a podobně.
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1. Úvod - proč zdroj vysokého napětí? ...........................

Část I

Teoretický rozbor a simulace
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Kapitola 2

Základní poznatky

2.1 Elektrické pole a napětí

2.1.1 Popis pomocí intenzity

Elektrické pole lze dobře popsat množinou vektorů elektrické intenzity E,
která vyjadřuje velikost a směr působení elektrické (Coulombovy) síly na
jednotkový náboj umístěný v konkrétním místě x.

E(x) = FC(x)
Q

Elektrické napětí U pak představuje práci A, kterou musí vykonat vnější síla
pro přesun jednotkového náboje v poli z místa a do místa b po křivce S,
nebo energii, která se uvolní při přesunu náboje silou elektrického pole ve
snaze stabilizovat energetickou bilanci.

U = A

Q
= 1
Q

∫
S

FC(x)ds =
∫

S
E(x)ds

2.1.2 Popis pomocí potenciálu

Protože elektrické pole je polem konzervativním, výsledek nezáleží na volbě
křivky, po které je myšlený náboj přemisťován. To nám umožňuje každému

5

2. Základní poznatky ..................................
bodu pole přiřadit skalární hodnotu veličiny označované jako elektrický
potenciál ϕ. Napětí mezi dvěma body pole je pak určeno jen jako jednoduchý
rozdíl potenciálů v těchto bodech. Znaménková konvence je taková, že práci,
kterou koná elektrické pole, je kladná.

U = ϕ(a)− ϕ(b)

V takovém případě je pak nutno zvolit místo, které bude považováno za bod
s nulovým potenciálem.

Složitější elektrická pole se nejčastěji rozdělují na více polí generovaných
bodovými zdroji (náboji), jimiž způsobená elektrická intenzita je popsána
přímo Coulombovým zákonem a potenciál lze snadno integrováním odvodit.
Výsledná intenzita v bodě je potom dána vektorovým součtem intenzit způso-
bených jednotlivými bodovými náboji, výsledný potenciál je dán algebraickým
součtem dílčích potenciálů.

2.1.3 Realizace v praxi

V každém případě to znamená, že chceme-li vytvořit elektrické potenciá-
lové pole s napětím mezi dvojicemi bodů, musíme alespoň v jednom bodě
(zdroji elektrického pole) nahromadit kladný nebo záporný elektrický náboj.
K přesunu náboje ve zdroji je zapotřebí vykonat práci. Ta se ve vztahu
k jednotkovému náboji označuje jako elektromotorické napětí Ue. Tato práce
může být vykonána buď mechanickým přesouváním náboje (viz tření nafu-
kovacího balónku o vlasy), nebo působením magnetického pole tak, jak to
popsal Michael Faraday.

2.2 Zákon elektromagnetické indukce

Faradayův zákon elektromagnetické indukce přímo popisuje velikost elek-
tromotorického napětí mezi vývody smyčky (závitu) tvořené vodičem jako
velikost časové změny magnetického toku φ procházejícího smyčkou (závitem).

ue(t) = −dφ
dt


[…]

vysokého napětí, je třeba spoléhat se na správnou kalibraci konstruovaného
zdroje vysokého napětí a na použitý panelový voltmetr. Napětí naprázdno
zdroje se přibližuje až k

UOC = 22 kV,

a to za podmínek, že je zdroj umístěn v suchém prostředí a jeho svorky jsou
dostatečně izolovány, aby nedocházelo ke koronovému výboji (byť neviditel-
nému).

Proud nakrátko byl změřen multimetrem a má při nejvyšší nastavené
hodnotě napětí velikost

ISC = 9, 4 mA,
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což je nižší hodnota, než je mez bezpečného stejnosměrného napětí 10 mA
podle [Kos13].

Další body voltampérové charakteristiky zdroje bohužel nemohly být změ-
řeny protože nebyla k dispozici potřebná zátěž s dostatečně vysokým odporem
a dostatečnou odolností vůči vysokému napětí. I běžně dostupné nízkonapě-
ťové, avšak výkonové drátové rezistory byly brzy zničeny. Pořízení vysokonapě-
ťových rezistorů by bylo příliš nákladné. Měření voltampérové charakteristiky,
ověření či vyvrácení její linearity a případné určení vnitřního odporu zdroje
by však mohlo být zajímavé a je možné, že k němu v budoucnosti dojde.

9.2 Vnitřní parametry zdroje

Velikost spínaného napětí se pohybuje okolo UIC3,out
.= 7, 5 V v závislosti

na kalibraci. Spínací frekvence je přibližně f .= 15 kHz. Průběh spínacích
impulzů v závislosti na nastavení potenciometru P7 je zachycen na obrázcích
9.1 až 9.3. Nulové napětí je umístěno na spodní lince mřížky, jeden svislý
dílek odpovídá 1 V.

9.3 Zvlnění výstupního napětí

Osciloskopem byl zobrazen také průběh výstupního napětí zdroje. Průběhy
pro různě velká nastavená výstupní napětí jsou na obrázcích 9.4 až 9.6.

Měření proběhlo na stejném odporovém děliči, na kterém operuje použité
panelové měřidlo. Měření proběhlo bez kalibrace, je sledováno jen zvlnění
výstupního napětí. Jeden svislý dílek odpovídá přibližně 1 kV napětí na
výstupu.
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Obrázek 9.1: Průběh spínacích impulzů při nejvyšší hodnotě odporu potencio-
metru P7. 1 dílek odpovídá 1 V.

Obrázek 9.2: Průběh spínacích impulzů při střední hodnotě odporu potenciome-
tru P7. 1 dílek odpovídá 1 V.
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Obrázek 9.3: Průběh spínacích impulzů při nízké hodnotě odporu potenciometru
P7. 1 dílek odpovídá 1 V.

Obrázek 9.4: Průběh nízkého nastaveného výstupního napětí. 1 dílek odpovídá
1 kV.
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............................... 9.3. Zvlnění výstupního napětí

Obrázek 9.5: Průběh středního nastaveného výstupního napětí. 1 dílek odpovídá
1 kV.

Obrázek 9.6: Průběh nejvyššího nastaveného výstupního napětí. 1 dílek odpovídá
1 kV.
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9.4 Zhodnocení použitelnosti zdroje

Zvolená topologie zdroje vysokého napětí byla poměrně snadná na konstrukci.
To s sebou přineslo možnost zkonstruovat zdroj vysokého napětí v podmínkách
domácí dílny, avšak přineslo s sebou jisté nevýhody.

Parametry zdroje vyhovují zadání. Jak ukázala předchozí měření, výstupní
napětí zdroje lze regulovat v rozsahu 0-20 kV. Napětí na svorkách je díky
vyrobenému kondenzátoru prakticky čistě vyhlazené. Velikost výstupního
napětí je uživateli zobrazena na displeji v číselných hodnotách odpovídajícím
jednotkám kV. Výstupní proud se pohybuje v bezpečných mezích. Zdroj je
napájen ze sítě prostřednictvím stabilizovaného spínaného stejnosměrného
zdroje napětí 24 V.

Používání zdroje napětí by mělo být bezpečné. Konstrukce zdroje je pevná,
komponenty jsou dobře připevněny. Dovnitř krabice nelze proniknout žádnou
částí ruky. Svorek zdroje se nelze dotknout. Součástky zdroje jsou opatřeny
chladiči a celý prostor vnitřku přístroje je větrán. Zdroj je opatřen dvěma
vypínači zajišťujícími různé možnosti provozu zdroje.

Nevýhodou zdroje napětí je, že neobsahuje zpětnou vazbu a stabilizaci
výstupního napětí. V takovém případě by musel být zkonstruován složitější
elektronický obvod náročnější na použité komponenty a provedenou práci.
Jistá forma stabilizace s pomalou odezvou tak může být prováděna pouze
ručně při sledování údaje o výstupním napětí na panelovém měřidlu.

Nedostatkem je také fakt, že přesnost měření výstupního napětí nemohla
být v domácích podmínkách ověřena. Obvod je však vybaven prostředky pro
kalibraci.

Celkově lze zkonstruovaný zdroj napětí hodnotit jako velmi dobře použitelný
například pro demonstraci koronového výboje a elektrického oblouku. Lze
také pomocí něj provádět orientační pokusy zkoumající vliv vysokého napětí
na předměty a materiály. V případě, že by byl zdroj zkalibrován pomocí
přesnějších přístrojů a byla by ověřena stabilita zdroje při jeho používání
v průběhu času, mohl by být pravděpodobně využit i například k měření
dielektrické pevnosti materiálů.
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Příloha B

Schémata

Součástí příloh jsou schémata č. 1 a č. 2 odpovídající teoretickému návrhu a
dokumentaci skutečně zkonstruovaného zdroje vysokého napětí. Paramtery
součástek zanesených ve schématu č. 2 jsou uvedeny v kapitole 6.
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