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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce jednoduchého zdroje vysokého napětí
Jméno autora: Lukáš Červený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Kořínek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné i s ohledem na nespočet publikovaných obvodových řešení. Z některých
autor ve své konstrukci vychází s adekvátním ocitováním zdroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné řešení, kdy nejdříve zhodnotil možné konstrukce obvodů VN zdroje, následně na základě analýzy
vlastností jednotlivých bloků zvolil konkrétní řešení vysokonapěťového zdroje (VN), které v následujícím kroku ověřil
počítačovou simulací. Na základě zjištěných faktů upravil schéma výsledné konstrukce, které realizoval. S ohledem na
dostupné měřící vybavení provedl základní ověření vlastností realizovaného VN zdroje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studen přistupoval k řešení úkolu systematicky. Každý blok je okomentován jak z pohledu funkčnosti, tak i z hlediska
použitých součástek. Některé kapitoly jsou zde ale rozepisovány až neúměrně podrobně, jiné jsou „odbyty“ pouze strohým
popisem. Kladně hodnotím použití obvodových simulací, nicméně bych zde uvítal podrobnější parametrickou analýzu.
Bohužel některé části zde nejsou popsány vůbec – např. spínaný zdroj AC/DC (24VDC) či popis kondenzátoru z lékařských
zkumavek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z pohledu počtu stran zbytečně rozsáhlá. Studen se v úvodu zbytečně rozepisuje o obecně známých skutečnostech,
které sice mohou se zadáním práce souviset, ale zde jsou zbytečné a uměle zvětšují rozsah práce. Bohužel v textu práce
postrádám odkazy na obrázky, které jsou popisovány (až na pár výjimek). Obdobně to platí i u uváděných matematických
výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studen vycházel převážně z online zdrojů. Všechny zdroje jsou řádně uvedeny. Student zde zvolil tzv. Harvardský systém
citací namísto rozšířenějšího systému číselných odkazů. Oba formáty citací ale musí obsahovat datum citace, který zde ale
uveden není! Studen toto nahradil strohým konstatováním „Všechny on-line dostupné zdroje byly citovány před dokončením
práce, tedy dříve než v květnu 2021. Autor práce nenese odpovědnost za případné změny v obsahu či dostupnosti zdrojů, ke
kterým od té doby mohlo dojít.“ Toto není z hlediska správného citování přípustné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce vykazuje systematický přístup k řešení problému. Studen zde předvedl konstrukční zručnost jak v oblasti návrhu
a realizace elektronických obvodů, tak i z hlediska realizace mechanických prvků (3D návrh a tisk přístrojové krabice). Je jen
škoda, že se student nezaměřil více na modelování jednotlivých bloků VN zdroje i s uvážením reálných vlastností součástek,
což by jistě dané práci přidalo na váze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na dobré odborné úrovni. Student zde zúročil jak získané znalosti během studia, tak i praktické dovednosti.
S ohledem na výše uvedené komentáře, především některé nedostatky v popisech jednotlivých bloků a formální
nedostatky, hodnotím práci B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký typ/výrobce spínaného zdroje 24VDC byl použit?
2) Popište výrobu kondenzátoru z lékařských zkumavek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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